Департамент образования и науки

кемеровской области
ПРИКАЗ

	от
	 30.12.2010

	№
	 2438

	г. Кемерово

	Об утверждении плана-графика

по подготовке и проведению единого государственного экзамена на территории Кемеровской области в 2010 – 2011 учебном году

В целях  обеспечения организации и  проведения в Кемеровской области
в 2010 - 2011 учебном году  единого государственного экзамена
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый план-график подготовки и проведения  единого государственного экзамена на территории Кемеровской области в 2010 - 2011 учебном году.
2. ГУ «Областной центр мониторинга качества образования» (Вербичева Н.Н.) довести до сведения руководителей муниципальных органов управления образованием план-график подготовки и проведения  единого государственного экзамена на территории Кемеровской области в 2010 - 2011 учебном году.

3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника департамента образования и науки О.Б. Лысых.

Начальник департамента                                                              Г.А. Вержицкий

СОГЛАСОВАНО:

Заместитель начальника департамента                                                                                О.Б. Лысых

Начальник отдела правовой и кадровой работы                                                                 Ю.В. Гаврилюк

Начальник отдела дошкольного и общего образования                                                     Л.Г. Ёгина
 Приказ подготовил

директор ГУ ОЦМКО                                                                                                             Н.Н. Вербичева

	Приложение

к приказу  департамента

образования и науки

Кемеровской области

от  30.12.2010  №  2438

План – график

подготовки и проведения единого государственного экзамена на территории Кемеровской области в 2010/2011 учебном году

	№

п/п
	Мероприятия
	Сроки
	Ответственные

	1.
1.1.
1.2.

1.3.
	Формирование схемы участия в проведении единого государственного экзамена (далее – ЕГЭ)

Согласование количества:

-общеобразовательных учреждений;

- учреждений высшего профессионального образования;

- учреждений среднего профессионального образования;
- выпускников, в том числе с глубокими нарушениями зрения (слепых).
Объявление о местах регистрации на сдачу ЕГЭ.
Определение количества  и мест расположения пунктов проведения ЕГЭ (далее - ППЭ).
	ноябрь   2010 года
декабрь 2010 года

декабрь 2010 года

декабрь 2010 года

декабрь 2010-
до 31 декабря 2010 года

январь 2011 года
	Департамент образования и науки Кемеровской области, руководители МОУО, совет ректоров вузов, совет директоров ссузов, ГУ «Областной центр мониторинга качества образования»

	2.
	Согласование схемы участия в ЕГЭ Кемеровской области

с Рособрнадзором

(приказ Рособрнадзора)
	ноябрь - декабрь 2010 года
	Департамент образования и науки Кемеровской области

	3.

3.1.

3.2.

3.3.

3.4.

3.5.

3.6.

3.7.

3.8.

3.9.

3.10.

3.11.

3.12.

3.13.

3.14.

3.15.

3.2.

3.2.1.

3.2.2.

	Работы по нормативному правовому, инструктивному обеспечению проведения ЕГЭ в 2011 году

Приказы:

об утверждении составов предметных комиссий;
об утверждении Положения о государственной экзаменационной комиссии;
о распределении функций по организации проведения ЕГЭ в Кемеровской области;
об утверждении состава конфликтной комиссии Кемеровской области;
о внесении изменений в перечень кодов общеобразовательных учреждений Кемеровской области, участвующих в ЕГЭ в 2011 году;
об утверждении перечня, кодов  и мест расположения пунктов проведения ЕГЭ, руководителей ППЭ;
об утверждении Положения об общественных наблюдателях за проведением ЕГЭ в Кемеровской области;
об утверждении списка уполномоченных государственной экзаменационной комиссии;
об утверждении состава организаторов ЕГЭ в ППЭ;
об утверждении Инструкций по организации приема, передачи, учета, хранения и уничтожения материалов и документов по ЕГЭ, по обеспечению информационной безопасности при хранении, передаче экзаменационных материалов;
об организационном обеспечении ЕГЭ на этапе досрочной государственной (итоговой) аттестации;

об организационном обеспечении ЕГЭ  на этапе государственной (итоговой) аттестации;
об утверждении перечня, кодов  и мест расположения пунктов проведения ЕГЭ, руководителей ППЭ в июле 2011 года;
о прикреплении образовательных учреждений высшего и среднего профессионального образования к пунктам проведения ЕГЭ в июле 2011 года;
об организационном обеспечении ЕГЭ в июле 2011 года.
Методические письма:
 о  протоколе поручений проведения ЕГЭ в Кемеровской области в 2011 году;
об ответственности лиц, привлекаемых к работам по проведению ЕГЭ на

территории Кемеровской области.
	январь    2011 года

январь

2011 года

январь

2011 года

февраль

2011 года

февраль

2011 года

февраль
2011 года

март
2011 года

март

2011 года

март
2011 года

апрель

2011 года

апрель

2011 года

май

2011 года

июнь

2011 года

июнь

2011 года

июль

2011 года

январь 2011

апрель

2011 года

	Департамент образования и науки Кемеровской области по согласованию с ГЭК
Департамент образования и науки Кемеровской области

Департамент образования и науки Кемеровской области

Департамент образования и науки Кемеровской области

Департамент образования и науки Кемеровской области

Департамент образования и науки Кемеровской области по согласованию с ГЭК

Департамент образования и науки Кемеровской области

Департамент образования и науки Кемеровской области по согласованию с ГЭК
Департамент образования и науки Кемеровской области по согласованию с ГЭК

Департамент образования и науки Кемеровской области

Департамент образования и науки Кемеровской области

Департамент образования и науки Кемеровской области

Департамент образования и науки Кемеровской области по согласованию с ГЭК

Департамент образования и науки Кемеровской области

Департамент образования и науки Кемеровской области

Департамент образования и науки Кемеровской области

Департамент образования и науки Кемеровской области

	4.

4.1.

4.2.

	Мероприятия по организации и проведению ЕГЭ

Определение транспортных схем доставки:

- экзаменационных материалов;

- выпускников в ППЭ.
Согласование взаимодействия с региональными органами исполнительной власти и службами:

- внутренних дел;

- здравоохранения;

- транспорта;

- противопожарной безопасности;

- связи;

- энергообеспечения.
	март-апрель

2011 года

февраль-март

2011 года

	Департамент образования и науки Кемеровской области

Муниципальный орган управления образованием

Департамент образования и науки Кемеровской области, ГУ «Областной центр мониторинга качества образования»

	4.3.
4.4.

4.5.

4.6.

4.7.

4.8.
	Издание сборника инструктивных материалов по технологии проведения ЕГЭ.

Организация аккредитации общественных наблюдателей и представителей СМИ.
Выдача экзаменационных материалов уполномоченным ГЭК:

- на этапе досрочной государственной (итоговой) аттестации,

- на этапе государственной (итоговой) аттестации,
- в дополнительный период (июль).
Проведение ЕГЭ по расписанию, утвержденному Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки (Рособрнадзор):

- на этапе досрочной государственной (итоговой) аттестации,

 - на этапе государственной (итоговой) аттестации,
 - в дополнительный период (июль).
Организация выдачи свидетельств о результатах ЕГЭ:

· в июне,
· в августе.

Разработка и утверждение мероприятий по обеспечению информационной безопасности при:

· хранении экзаменационных материалов;

· передаче экзаменационных материалов;

 -    проведении ЕГЭ.
	февраль-март

2011 года

март-апрель 2011

апрель

2011 года

май-июнь

2011 года

июль

2011 года

апрель

2011 года

май-июнь 2011 года

июль

2011 года

июнь

2011 года

август

2011 года

январь

2011 года
	Департамент образования и науки Кемеровской области, ГУ «Областной центр мониторинга качества образования»
Департамент образования и науки Кемеровской области, ГУ «Областной центр мониторинга качества образования»

Департамент образования и науки Кемеровской области, ГУ «Областной центр мониторинга качества образования»

Государственная экзаменационная комиссия,  департамент образования и науки Кемеровской области, ГУ «Областной центр мониторинга качества образования», МОУО,  вузы, ссузы

Департамент образования и науки Кемеровской области, ГУ «Областной центр мониторинга качества образования», МОУО, ОУ

Государственная экзаменационная комиссия, ГУ «Областной центр мониторинга качества образования»

	5.

5.1.

5.2.

5.3.
	Работы по формированию распределенных информационных баз данных регионального уровня

Создание региональной базы данных в соответствии с требованием и форматом Рособрнадзора:

· выпускников общеобразовательных учреждений;

· общеобразовательных учреждений;

· пунктов проведения ЕГЭ;

· специалистов, обеспечивающих проведение ЕГЭ и т.д.

Организация передачи баз данных по установленным каналам связи в Рособрнадзор.
Регистрация пользователей в Федеральной базе свидетельств (далее – ФБС).
	декабрь

2010 - март

2011 года

март        2011 года

март - май 2011 года
	ГУ «Областной центр мониторинга качества образования», МОУО, ОУ

ГУ «Областной центр мониторинга качества образования»

Вузы, ссузы, ГУ «Областной центр мониторинга качества образования»

	6.
6.1.

6.2.

	Обеспечение информационной безопасности на региональном уровне
Организация взаимодействия с ФБС.
Передача в ФБС информации о зачислении в вузы, ссузы.

	по отдель-ному плану-графику

апрель – август

2011 года

сентябрь 2011 года

	Департамент образования и науки Кемеровской области, ГУ «Областной центр мониторинга качества образования», организации – исполнители
Вузы, ссузы, департамент образования и науки Кемеровской области, ГУ «Областной центр мониторинга качества образования»

Вузы, ссузы, департамент образования и науки Кемеровской области, ГУ «Областной центр мониторинга качества образования»

	7.

7.1.

	Мероприятия по обеспечению мониторинга проведения ЕГЭ

Получение из Рособрнадзора инструкций и порядка проведения мониторинга.

	весь период

май - июль

2011 года
	Департамент образования и науки Кемеровской области, ГУ «Областной центр мониторинга качества образования», вузы, ссузы

Департамент образования и науки Кемеровской области, ГУ «Областной центр мониторинга качества образования»

	7.2.

7.3.

7.4
7.5.

7.6.
	Проведение мониторинга в регионе, вузах и ссузах Кемеровской области.
Сбор и обработка результатов мониторинга.
Подготовка и формирование отчетов о результатах мониторинга:

· ГУ «Областной центр мониторинга качества образования»;

· предметных комиссий;

· конфликтной комиссии;

· общественных наблюдателей;

· приемных комиссий вузов и  сузов.
Проведение опросов общественного мнения о ЕГЭ (выпускники, родители, учителя, администрация школ, директора, ректоры вузов и ссузов, муниципальные органы управления образованием, администрация районов (городов) и субъекта в целом) и обработка результатов.
Сводный аналитический отчет, включающий, в том числе предложения по совершенствованию процедуры проведения ЕГЭ (по всем направлениям работы).
	май-июль

2011 года

июль-август

2011 года

июль – август

2011 года

весь период

август-сентябрь

2011 года
	ГУ «Областной центр мониторинга качества образования», вузы, ссузы, МОУО

ГУ «Областной центр мониторинга качества образования», вузы, ссузы, МОУО

ГУ «Областной центр мониторинга качества образования», вузы, ссузы, МОУО

ГУ «Областной центр мониторинга качества образования», вузы, ссузы, МОУО

Департамент образования и науки Кемеровской области, ГУ «Областной центр мониторинга качества образования», вузы, ссузы, МОУО

	8.

8.1.

	Мероприятия по организации подготовки, переподготовки и повышения квалификации специалистов в области подготовки и проведения ЕГЭ
Участие во Всероссийских и межрегиональных совещаниях, научно-методических конференциях.

	в течение года

весь период

	Департамент образования и науки Кемеровской области,  ГУ «Областной центр мониторинга качества образования», КРИПК и ПРО, совет ректоров вузов, совет директоров ссузов

Департамент образования и науки Кемеровской области,  ГУ «Областной центр мониторинга качества образования»,
КРИПК и ПРО, совет ректоров вузов, совет директоров ссузов

	8.2.
8.3.
8.3.1.

8.3.2.

8.3.3.

8.3.4.

8.3.5.

8.4.

	Участие в обучающих семинарах, организованных на федеральном уровне:

· администраторов ЕГЭ;

· организаторов ЕГЭ;

· руководителя и системного администратора РЦОИ;

 - председателей и заместителей председателей предметных комиссий.
Организация обучения в регионе:
- экспертов по проверке заданий с развернутыми ответами;

· муниципальных координаторов ЕГЭ;

· руководителей ППЭ;
· организаторов ЕГЭ в ППЭ;

 - уполномоченных представителей    ГЭК.
Организация обучения педагогических работников в ходе курсовой подготовки технологии ЕГЭ.
	по

отдельному плану-графику
весь период
февраль - март

2011 года

март        2011 года

апрель

2011 года

апрель

2011 года

май

2011 года

весь период

	Департамент образования и науки Кемеровской области,  ГУ «Областной центр мониторинга качества образования», вузы, ссузы
Департамент образования и науки Кемеровской области, ГУ «Областной центр мониторинга качества образования», КРИПК и ПРО, вузы, ссузы
Председатели предметных комиссий, прошедшие обучение на федеральном уровне

Департамент образования и науки Кемеровской области, ГУ «Областной центр мониторинга качества образования», МОУО

Департамент образования и науки Кемеровской области, КРИПК и ПРО

	9.

9.1.

9.2.

	Мероприятия по обеспечению информирования о проведении ЕГЭ

Ведение раздела на сайтах департамента образования и науки Кемеровской области, ГУ ОЦМКО, МОУО, посвящённого вопросам проведения ЕГЭ.

Организация работы телефона «горячей линии» круглогодично, в период проведения ЕГЭ – круглосуточно.
	весь период
весь период

весь период

	Департамент образования и науки Кемеровской области, МОУО, ГУ «Областной центр мониторинга качества образования»

Департамент образования и науки Кемеровской области, ГУ «Областной центр мониторинга качества образования», МОУО

ГУ «Областной центр мониторинга качества образования»

	9.3.

9.4.
9.5.

9.6.
9.7.
	Участие в  тематических передачах по областному (местному) ТВ и радио.
Подготовка публикаций в СМИ.

Проведение пресс-конференций.
Подготовка и проведение региональных совещаний, семинаров, круглых столов  по тематике ЕГЭ с участием:

- руководителей муниципальных органов управления образованием;

- представителей школ;

- представителей вузов;

- представителей ссузов;

- представителей общественности;

- выпускников и абитуриентов.
Обеспечение информационной и справочной литературой по ЕГЭ участников образовательного процесса.
	весь период

весь период

весь период

по отдельному плану-графику

весь период

	Департамент образования и науки Кемеровской области, ГУ «Областной центр мониторинга качества образования», МОУО

Департамент образования и науки Кемеровской области, ГУ «Областной центр мониторинга качества образования», МОУО
Департамент образования и науки Кемеровской области

Департамент образования и науки Кемеровской области, ГУ «Областной центр мониторинга качества образования», КРИПК и ПРО

Департамент образования и науки Кемеровской области, ГУ «Областной центр мониторинга качества образования», КРИПК и ПРО

	10.

10.1.

	Планирование и реализация расходов по организации ЕГЭ в Кемеровской области

Определение объёмов финансирования и составление примерных  смет расходов:

· - из регионального бюджета;

· - муниципального бюджета;
· - использование ресурсов профессионального образования.

	весь период

сентябрь - октябрь

2010 года

январь

2011 года

	Департамент образования и науки Кемеровской области
Департамент образования и науки Кемеровской области, МОУО

	11.

	Мероприятия по обеспечению контроля проведения ЕГЭ на региональном уровне

	весь период

	Департамент образования и науки Кемеровской области, Государственная экзаменационная комиссия, МОУО, вузы, ссузы

	11.1.

11.2.

11.3.
	Контроль за выполнением федеральных и региональных нормативных документов и инструкций на уровне:

· муниципальных органов управления образованием;
· общеобразовательных учреждений;

· вузов;

· ссузов.

Контроль за соблюдением условий безопасности в:

· ППЭ;

      -   ГУ «Областной центр мониторинга качества образования».
Анализ статистических данных результатов ЕГЭ.
	апрель – август

2011 года

весь период
	Департамент образования и науки Кемеровской области, Государственная экзаменационная комиссия, ГУ «Областной центр мониторинга качества образования», МОУО

Департамент образования и науки Кемеровской области, Государственная экзаменационная комиссия, ГУ «Областной центр мониторинга качества образования», МОУО

	12.
	Коллегия департамента   образования     и   науки   «Об  итогах проведения единого государственного экзамена, государственного выпускного экзамена и  государственной (итоговой) аттестации выпускни- ков 9-х классов, организуемой региональной экзаменационной комиссией, в Кемеровской области в 2010-2011 учебном году и задачи на 2011-2012 учебный год».
	август

2011 года
	Департамент образования и науки Кемеровской области, МОУО, ГУ «Областной центр мониторинга качества образования»

	13.
	Подготовка к проведению ЕГЭ в 2012 году
	август-октябрь

2011 года
	Департамент образования и науки Кемеровской области, МОУО, ГУ «Областной центр мониторинга качества образования»

PAGE
2